
Página 23149Número 170 Martes, 25 de julio de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

5421 Resolución de 12 de julio de 2017, del Director Gerente del 
Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la 
Addenda de modificación del convenio de colaboración entre el 
Servicio Murciano de Salud y la Consejería de Familia e Igualdad 
de Oportunidades, a través del Instituto Murciano de Acción Social, 
para la creación de depósitos de medicamentos en centros 
residenciales dependientes del IMAS. 

Visto la Addenda de Modificación del convenio de colaboración suscrito 
entre el Servicio Murciano de Salud y la Consejería de Familia e Igualdad de 
Oportunidades, a través del Instituto Murciano de Acción Social, para la creación 
de depósitos de medicamentos en centros residenciales dependientes del IMAS, y 
a los efectos de lo dispuesto en el artículo 48.8 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre 
de Régimen Jurídico del Sector Público, en el artículo 6.6 de la Ley 7/2004, de 
28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el artículo 24 de 
la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de Murcia. 

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, el texto de la Addenda 
de modificación del convenio de colaboración suscrito entre el Servicio 
Murciano de Salud y la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, a 
través del Instituto Murciano de Acción Social, para la creación de depósitos de 
medicamentos en centros residenciales dependientes del IMAS, que figura como 
Anexo de esta Resolución.

Murcia a 12 de julio de 2017.—El Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, 
Asensio López Santiago.

Anexo

Addenda de modificación del convenio de colaboración entre el 
Servicio Murciano de Salud y la Consejería de Familia e Igualdad de 

Oportunidades, a través del Instituto Murciano de Accion Social, para 
la creación de depósitos de medicamentos en centros residenciales 

dependientes del IMAS

En Murcia a 1 de julio de 2017

De una parte, don Manuel Villegas García, Consejero de Salud de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en su condición de Presidente 
del Consejo de Administración del Servicio Murciano de Salud, expresamente 
facultado para la firma de esta Addenda por Acuerdo de dicho Consejo, de fecha 
22 de junio de 2017.

De otra parte doña Violante Tomás Olivares, Consejera de Familia e Igualdad 
de Oportunidades de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 

NPE: A-250717-5421



Página 23150Número 170 Martes, 25 de julio de 2017

representación del Instituto Murciano de Acción Social, en virtud del artículo 16.2 a) 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 

Ambas partes se encuentran facultadas para otorgar este documento y se 
reconocen capacidad legal suficiente para suscribir el presente convenio, y a tal efecto

Manifiestan

Primero.- Que con fecha 2 de noviembre de 2016 el Servicio Murciano 
de Salud y la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, a través del 
Instituto Murciano de Acción Social, suscribieron un Convenio de colaboración 
para la creación de depósitos de medicamentos en centros residenciales 
dependientes del IMAS.

Segundo.- Que la cláusula sexta del convenio “Organización y régimen de 
funcionamiento del depósito de medicamentos”, establece que:

“Los depósitos de medicamentos deberán contar con instalaciones 
independientes, seguras y adecuadas a sus fines, garantizando la adecuada 
conservación y custodia de los medicamentos y su correcto funcionamiento.

La organización y funcionamiento del depósito de medicamentos, deben 
permitir la disponibilidad de los medicamentos las veinticuatro horas del día o, en 
su caso, durante el periodo de tiempo en que tales Centros residenciales presten 
servicio al público.

El acceso de los pacientes a la medicación dejará de ser a través de las 
oficinas de farmacia mediante recetas médicas. La prescripción se realizará 
preferentemente por medios electrónicos, para lo que se habilitará el módulo de 
prescripción electrónica asistida corporativo que se utiliza en los hospitales del 
SMS y la medicación, tras su validación farmacéutica, se preparará y acondicionará 
desde los servicios de farmacia de los hospitales públicos de Murcia.

Se habilitará acceso a la historia electrónica del SMS, Ágora Plus, de los 
pacientes del centro, a los médicos del IMAS responsables del tratamiento.

El suministro de medicación a los centros residenciales será semanal 
mediante transporte a cargo del SMS. El centro residencial y el servicio de 
farmacia hospitalaria podrán acordar otra periodicidad en caso necesario.

Cada centro residencial pactará con el servicio de farmacia hospitalaria 
las condiciones de acceso y/o suministro de medicación urgente, que estará 
disponible en un plazo máximo de 24 horas desde la recepción de la petición 
en el servicio de farmacia, a no ser que para su dispensación se deban seguir 
los trámites establecidos en caso de que la medicación no esté incluida en la 
guía farmacoterapéutica, (elaborada conjuntamente entre médicos del IMAS y 
farmacéuticos del SMS), u otras causas justificadas que lo imposibilitaran. El SMS 
pondrá los medios necesarios para suministrar la medicación al centro, incluyendo 
el medio de transporte en caso de ser necesario.

Una vez la medicación esté en el centro, la distribución y administración de 
los medicamentos será responsabilidad del personal de cada centro, para lo cual 
se seguirán los procedimientos que se establezcan.

En cualquier caso la presencia del farmacéutico en el servicio de farmacia 
es requisito inexcusable en la dispensación de medicamentos, sin perjuicio del 
personal técnico, auxiliar y administrativo suficiente para garantizar el correcto 
funcionamiento del mismo.

NPE: A-250717-5421



Página 23151Número 170 Martes, 25 de julio de 2017

El SMS valorará las opciones para aplicar el mismo procedimiento en los 
centros dependientes de la Gerencia del Área VI – Vega Media (RPM San Basilio 
y CO Churra). Hasta entonces, continuará en funcionamiento el actual modelo 
de depósito de medicamentos y productos sanitarios en la RPM San Basilio. El 
funcionamiento del depósito del CO Churra se iniciará cuando el suministro de 
medicación a este centro pueda realizarse desde el hospital.” 

Tercero.- Que la redacción dada en el apartado tercero de la citada 
cláusula, ha generado un problema de interpretación con el Colegio Oficial de 
Farmacéuticos, por lo que la Comisión de Seguimiento del Convenio, en su 
reunión del día 21 de abril de 2017, consideró que la modificación de la cláusula sexta, 
en su apartado tercero, no afecta al contenido del Convenio, por lo que propuso 
su modificación. 

Por lo expuesto, ambas partes 

Acuerdan

Único.- Modificar la Cláusula sexta del convenio, que quedará redactada 
en los siguientes términos:

“Los depósitos de medicamentos deberán contar con instalaciones 
independientes, seguras y adecuadas a sus fines, garantizando la adecuada 
conservación y custodia de los medicamentos y su correcto funcionamiento.

La organización y funcionamiento del depósito de medicamentos, deben permitir la 
disponibilidad de los medicamentos las veinticuatro horas del día o, en su caso, durante 
el periodo de tiempo en que tales Centros residenciales presten servicio al público.

La prescripción se realizará preferentemente por medios electrónicos, para lo 
que se habilitará el módulo de prescripción electrónica asistida corporativo que se 
utiliza en los hospitales del SMS y la medicación, tras su validación farmacéutica, 
se preparará y acondicionará desde los servicios de farmacia de los hospitales 
públicos de Murcia.

Se habilitará acceso a la historia electrónica del SMS, Ágora Plus, de los 
pacientes del centro, a los médicos del IMAS responsables del tratamiento.

El suministro de medicación a los centros residenciales será semanal 
mediante transporte a cargo del SMS. El centro residencial y el servicio de 
farmacia hospitalaria podrán acordar otra periodicidad en caso necesario.

Cada centro residencial pactará con el servicio de farmacia hospitalaria las 
condiciones de acceso y/o suministro de medicación urgente, que estará disponible 
en un plazo máximo de 24 horas desde la recepción de la petición en el servicio de 
farmacia, a no ser que para su dispensación se deban seguir los trámites establecidos 
en caso de que la medicación no esté incluida en la guía farmacoterapéutica, (elaborada 
conjuntamente entre médicos del IMAS y farmacéuticos del SMS), u otras causas 
justificadas que lo imposibilitaran. El SMS pondrá los medios necesarios para suministrar 
la medicación al centro, incluyendo el medio de transporte en caso de ser necesario.

Una vez la medicación esté en el centro, la distribución y administración de 
los medicamentos será responsabilidad del personal de cada centro, para lo cual 
se seguirán los procedimientos que se establezcan.

En cualquier caso la presencia del farmacéutico en el servicio de farmacia 
es requisito inexcusable en la dispensación de medicamentos, sin perjuicio del 
personal técnico, auxiliar y administrativo suficiente para garantizar el correcto 
funcionamiento del mismo.

NPE: A-250717-5421



Página 23152Número 170 Martes, 25 de julio de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

El SMS valorará las opciones para aplicar el mismo procedimiento en los 
centros dependientes de la Gerencia del Área VI – Vega Media (RPM San Basilio 
y CO Churra). Hasta entonces, continuará en funcionamiento el actual modelo 
de depósito de medicamentos y productos sanitarios en la RPM San Basilio. El 
funcionamiento del depósito del CO Churra se iniciará cuando el suministro de 
medicación a este centro pueda realizarse desde el hospital.” 

Y en prueba de conformidad, se firma la presente Addenda de modificación, 
por duplicado ejemplar, en la fecha mencionada en el encabezamiento.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Consejero de Salud y Presidente del 
Consejo de Administración del SMS, Manuel Villegas García.—Por el Instituto 
Murciano de Acción Social, la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades,  
Violante Tomás Olivares.

NPE: A-250717-5421


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7388/2017	Orden de 18 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se adscribe con carácter definitivo a determinados concursantes forzosos, a puestos vacantes, del concurso de méritos convocado por Orden 14 de mar
	7229/2017	Resolución de 13 de julio de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno sobre ret
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7225/2017	Orden de 12 de julio de 2017, por la que se declara que ha superado la fase de prácticas la aspirante seleccionada en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 13 de marzo de 2015.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7316/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Enfermero Especialista del Trabajo del Servicio Murciano de Salud.
	7317/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Enfermero Especialista en Salud Mental del Servicio Murciano de Salud.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	7209/2017	Resolución de 4 de julio de 2017 de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, de delegación de competencias del titular de la Secretaría General en la Vicesecretaría.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7236/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en las pedanías del municipio de Molina de Segura.
	7241/2017	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Presidencia y Fome
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	7573/2017	Orden de 24 de julio de 2017, del titular de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores convocados a huelga en las empresas concesionarias Tüv Rheinland Iberica S.A. y
	7216/2017	Resolución de fecha 10 de julio de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia la constitución del sindicato denominado Unión para la Acción Sindical en siglas UAS con número de depósi
	7219/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa, Aguamur S.L.
	7220/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Ttes. La Murciana Central, S.L.
	7221/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de acuerdo marco del Ayuntamiento Ceutí (personal laboral y funcionario).
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7217/2017	Convenio específico anual para el año 2017 en materia de promoción exterior al amparo del Plan Internacionaliza-Pyme 2014-2020.
	7218/2017	Convenio específico anual para el año 2017 en materia de promoción exterior al amparo del Plan Internacionaliza- Pyme 2014- 2020, entre: Instituto de Fomento de la Región de Murcia, dependiente de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7227/2017	Orden de 12 de julio de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se desarrolla la organización y el funcionamiento de la Inspección de Educación.
	7228/2017	Resolución de 12 de julio de 2017, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del contrato-programa, para el ejercicio 2017, entre la Consejería con competencias en materia de deportes y la Sociedad Mercant
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7237/2017	Resolución de 12 de julio de 2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la Addenda de modificación del convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Consejería de Familia e Iguald
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	6922/2017	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el Proyecto de Explotación, Estudio de Impacto Ambiental y Plan de Restauración de la solicitud de modificación de proyecto de
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad Politécnica de Cartagena
	7208/2017	Resolución de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se anuncia la formalización del Contrato del Sistema para la adquisición y procesamiento de datos en un sistema de detección de axiones de materia oscura. Expte. PNCP-02/17.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7226/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de reforma, adaptación, accesibilidad y seguridad en el I.E.S. “Alfonso X el Sabio” de Murcia.
	IV. Administración Local
	Abarán
	7455/2017	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto Municipal y plantilla de personal correspondiente al ejercicio 2017.
	Cartagena
	7108/2017	Notificación a interesados de aprobación definitiva de la modificación del estudio de detalle en condominio C20 de la UA1 del Plan Parcial Atamaría, parcelas 20.3 y 20.4.
	Cehegín
	7405/2017	Anuncio de licitación del contrato de arrendamiento de naves industriales pertenecientes al C.I.L.E.
	Lorca
	7526/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local por el que se aprueba la apertura de un nuevo plazo para la presentación solicitudes de subvenciones destinadas a proporcionar a las asociaciones y clubes de pensionistas una ayuda económica par
	7072/2017	Anuncio de licitación del contrato de acondicionamiento y mejora de infraestructuras entre Alameda de Cervantes y Camino Marín.
	7073/2017	Anuncio de licitación del contrato de construcción de colector de pluviales desde avenida Juan Carlos I y aalle Espinosa Pomares con conexión en Alameda Cervantes.
	Molina de Segura
	7006/2017	Tarifas de precios públicos por utilización de las instalaciones y servicios deportivos.
	Murcia
	7103/2017	Aprobación definitiva del cambio de sistema de actuación de Concertación Indirecta por el de Compensación y aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la Unidad de Actu
	San Javier
	7168/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de prestación del servicio de control horario y portal del empleado público. Expte. 13/17.
	7169/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de limpieza interior en el Colegio de Educación Infantil y Primaria “El Mirador”. Expte. 21/17.
	San Pedro del Pinatar
	7009/2017	Aprobación definitiva del Reglamento de Distinciones de la Policía Local de San Pedro del Pinatar.
	Yecla
	7115/2017	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal para 2017, plantilla de personal y relación de puestos de trabajo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Sureste Seguridad, S.L.
	7441/2017	Anuncio de fusión por absorción de las sociedades Sureste Seguridad, S.L.U. (Sociedad absorbente) y Sureste Sistemas de Seguridad, S.A.U. (Sociedad absorbida).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-24T13:09:47+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



